
ســرویس  سیاسی -   عضو هیئت علمی دانشگاه تهران با 
بیان اینکه گاهی حکمرانی مبتنی بر »سلسله مراتب« است 
و گاهی مبتنی بر »متقاعدسازی«، گفت: آنچه امروز بیشتر به 
کار می آید حکمرانی مبتنی بر متقاعدسازی مردم است. این 
شیوه هم زمان بر است و هم زحمت بیشتری دارد، اما نتایج آن 
پایدارتر است. برخورد قهری یا سلسله مراتبی ممکن است 
خیلی زود مسائل را جمع کند و در کوتاه مدت جواب بدهد. 
در کشــور ما حکمرانی درباره برخی موضوعات به شیوه 
سلسله مراتبی بوده به عنوان مثال همین اواخر در خصوص 
مســائلی مانند حجاب به همین شیوه عمل شده و در کوتاه 

مدت هم جواب داده اما در بلندمدت خیر.
»حسین ایمانی« عضو هیئت علمی دانشگاه تهران و پژوهشگر 
مدیریت دولتی بــه ویژگی های »حکمرانی خوب« پرداخت 
و گفــت: بر اســاس نظریه های علمی »حکمــرانی خوب« 
دارای ویژگی ها و شــاخص های خاص است. پاسخگویی، 
مســئولیت پذیری، عدالت محــوری، کارآیی و اثربخــشی، 
قانون محوری، مشارکت و اجماع محوری که در کشور ما گاه 
از آن به عنوان وفاق یاد می شود، از مهم ترین شاخص های یک 
حکمرانی خوب هستند که توسط اندیشمندان و سازمان های 
بین المللی مختلف در نظر گرفته شده اند. اگر کشوری خواهان 
یک حکمرانی خوب باشد، باید این شاخص ها را در نظر بگیرد. 
این استاد دانشگاه توضیح داد: شاخص های حکمرانی خوب 
باید در رویکردها، اعمال و اقدامات حکمرانان کشــور وجود 
داشته باشد. معمولا از »پاسخگویی« به عنوان حلقه مفقوده نظام 
اداری کشور یاد می کنم. به نظر می رسد پاسخگویی در کشور ما 
گم شــده و بسیاری از آن ها که دارای مسئولیت و اختیارات در 
حوزه های مختلف هستند پاسخگو نیستند. به عنوان مثال درباره 
هر موضوعی، ده ها دستگاه و نهاد متولی و مسئول رسیدگی به 

موضوع هستند، اما هیچ یک پاسخگو نیستند. 
مسئولان کشور باید پاسخگوی پیامد تصمیمات شان باشند

او اضافه کرد: وضعیت فعلی هم محصول تصمیمات، اقدامات و 
نگاه هایی است که در طول سالیان متمادی ایجاد شده. لازم است 

هر فردی پاسخگوی تصمیم گیری هایی باشد که در هر جایگاه 
و در هر برهه ای داشته است. به عنوان مثال نماینده مجلسی که 
در دوره مسئولیت خود به تصویب قانونی رای داده بعد از پایان 
مسئولیتش هم قانونا، شرعا و اخلاقا باید پاسخگوی رای هایی 
باشد که به تصویب طرح ها و لوایح داده و امروز آثار آن در کشور 
مشخص شــده است. روسای جمهور هم در چنین وضعیتی 
قــرار دارند. مثلا اگر به دلیل نحوه صحبت یک رئیس جمهور 
در دوره مسئولیتش، تهدیدهایی متوجه کشور شده باشد، باید 
پاســخگوی رفتار خود باشد و علت آن را بیان کند. اظهارات، 
اقدامات و حتی حرکات و زبان بدن سیاستمداران بسیار حساس 

و مهم است و باید درباره آن ها پاسخگو باشد. 
ایمانی با طرح این سوال  که در حال حاضر چه فرد یا افرادی باید 
پاسخگوی این میزان گرانی قیمت ها و تورم در کشور باشند؟ 
گفت: دولت می گوید تقصیر من نیست و به نهاد دیگری اشاره 
می کند، آن نهاد هم به نهادی دیگر و این سیر ادامه می یابد. این 
درحالیست که امروز پاسخگویی مقوله ای گمشده است و مردم 
هم به دنبال پاسخگویی مسئولان هستند. بنابراین پاسخگویی 

شاخصی بسیار مهم در مقوله حکمرانی خوب است. 
او به مساله »شفافیت« هم به عنوان دیگر ویژگی حکمرانی خوب 
اشــاره کرد و افزود: یکی از بهترین ابزارهایی که برای متقاعد 
کردن افراد در حکمرانی خوب مورد استفاده قرار می گیرد این 
اســت که »جریان آزاد اطلاعات« را در اختیار مردم قرار دهند. 
ایــن جریان آزاد درباره ناترازی انرژی، گرانی، تورم، یارانه ها و 
نظام بانکی اطلاع رسانی می کند. همچنین درباره اینکه تحت چه 
شرایطی برخی افراد اقدام به گرفتن وام های کلان کرده اند یا اینکه 
چرا بنا بر اعلام قوه قضائیه افرادی حدود ۹۰ میلیارد دلار ارز را 
به کشور بازنگردانده اند؟ چرا تازه این موضوع مشخص شده و 

چرا قبلا درباره آن صحبت نشده است؟
تاثیر جریان آزاد اطلاعات بر رابطه دولت و مردم

این استاد دانشگاه با تاکید بر اینکه جریان آزاد اطلاعات باعث 
می شود مردم حس کنند در بازی حکمرانی قرار دارند، افزود: 
حکمرانی به عنوان یک مفهوم جمعی به معنای آن است که هم 

دولت بازیگر باشــد و هم مردم، جامعه مدنی و بازار یا بخش 
خصوصی. اگر می خواهیم مردم و بازار هم در بازی حکمرانی 
حضور داشته باشند، ضروری است اطلاعات داشته باشند و بر 
مبنای اطلاعات این مشارکت را داشته باشند. وقتی این جریان 
آزاد وجود ندارد، نمی توان توقع داشــت که مردم یا بازار نقش 
خود را در حکمرانی ایفا کنند. در این شرایط شفافیت به عنوان 
یکی از ویژگی های حکمرانی خوب می تواند کمک شایانی کند. 
مردم انتظار دارند علت گرانی قیمت کالاها، میزان ارز تخصیص 
داده شده به هر کالایی که گران شده و مواردی از این دست را 
بدانند به همین منظور باید شفافیت اطلاعاتی وجود داشته باشد. 
این پژوهشگر مدیریت دولتی از شیوه‌های حکمرانی هم گفت: 
گاهی حکمرانی مبتنی بر »سلسله مراتب« است و گاهی مبتنی 
بر »متقاعدسازی«. آنچه امروز بیشتر به کار می آید، حکمرانی 
مبتنی بر متقاعدسازی مردم است. این شیوه هم زمان بر است و 
هم زحمت بیشتری دارد، اما نتایج آن پایدارتر است. برخورد 
قهری یا سلسله مراتبی ممکن است خیلی زود مسائل را جمع 
کند و در کوتاه مدت جواب بدهد. در کشور ما حکمرانی درباره 
برخی موضوعات به شیوه سلســله مراتبی بوده به عنوان مثال 
همین اواخر در خصوص مسائلی مانند حجاب به همین شیوه 
عمل شده و در کوتاه مدت هم جواب داده، اما در بلندمدت خیر. 

در جریان های اعتراضی متقاعدسازی رخ نداد
او به جریانات اعتراضی ســال های ۱۳۹۸، ۱۴۰۱ و... اشــاره 
کرد و افزود: در این جریانات متقاعدسازی و گفتگو رخ نداد. 
امروز انتظار می رود که در شرایط حساس فعلی شاهد فضای 
باز گفتگو باشیم. امروز رســانه ملی نقشی خطیر در این حوزه 

دارد، اما متاسفانه با وجود همه ضربه ها، همچنان صدا و سیما 
مسیر قبلی خود را تکرار می کند. این درحالی اســت که باید به 
همه اجازه صحبت داده شود، جامعه عقلانیت دارد و تشخیص 
می دهد چه کسی بر مبنای منطق صحبت می کند. باید موافقان، 
مخالفان، احزاب مختلف و مردم فرصت صحبت داشته باشند. 
متقاعدسازی به این شکل رخ می دهد.  ایمانی اجماع یا وفاق را 
به معنای صحبت با مردم و ذینفعان حکمرانی دانست و افزود:  
در حکمرانی مبتنی بر متقاعدسازی به جای تلاش برای تغییر 
رفتار مردم به دنبال تغییر ارزش ها و باورها و نگرش های آن ها 
هستیم. این شیوه آثار پایدارتری به دنبال دارد. اگر مردم درباره 
موضوعات مختلف متقاعد شــوند در بلند مدت بسیاری از 
اعتراضات شکل نمی گیرد اما وقتی متقاعدسازی انجام نشود 
یا به درســتی انجام نشود، مدتی همه چیز فروکش می کند، اما 
بــه دلایل مختلف مانند بنزین، حجــاب، گرانی و...  بار دیگر 

اعتراضات شکل می گیرد و کشور متضرر می شود.  
این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران با اشاره  به  عدالت محوری 
آنچنــان که مورد تاکید حضرت علی »ع« در نهج البلاغه بوده، 
افزود: ایشان  می فرمایند که اگر می خواهید دشمن به کشورتان 
طمع نورزد، باید عدالت وجود داشته باشد. عدالت به معنای آن 

است که اقشار ضعیف تر متناسب با وضعیتی که دارند،
امکانات بیشــتری را دریافت کنند. در شرایط فعلی، ساختار 
سیاسی کشور باید درباره جریان آزاد اطلاعات و شفافیت بیشتر 
فکر کند. جلب مشارکت مردم، پاسخگویی، مسئولیت پذیری 
مســئولان دربرابر پیامدهای تصمیم گیری ها و اقداماتشان هم 

بسیار حائز اهمیت است.

7 سیاسی

جای خالی " متقاعد سازی 
مردم" در حکمرانی

ســرویس سیاسی -   رئیس کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراها در مجلس تاکید کرد: 
بر اساس طرح مجلس محل برگزاری تجمعات 
از سوی افراد برگزار کننده به اطلاع فرمانداری 
رسانده می شــود و در صورتی که جزو محل 
های ممنوعه نباشد در آن مکان تجمع برگزار 

خواهد شد.
محمــد صالح جوکار، رئیــس کمیسیون امور 
داخلی کشــور و شــوراها در مجلس، با اشاره 
به جزئیات طرح نحــوه برگزاری تجمعات و 

راهپیمایی ها بیان کرد: بر اساس طرح مجلس، 
محل برگزاری تجمعات از ســوی افراد برگزار 
کننده به فرمانداری پیشنهاد می شود؛ اگر محل 
های پیشنهادی شامل مسیرهای ممنوعه مانند 
اطراف بیمارستان، درمانگاه یا مراکز دیپلماتیک 
نباشــد، برگزاری تجمع در این محل ها تایید 

خواهد شد.
شهرداری ها مکلف به تهیه مکان هایی برای 

برگزاری تجمعات اعتراضی شده اند
وی  بــا بیــان اینکه بر اســاس طرح مجلس 

شــهرداری‌ها مکلف شــده اند که مکان های 
مناســبی را برای تجمع و اعتراض در هر شهر 
تهیــه کنند، اظهار کرد: افراد  بدون نیاز به مجوز 
می توانند اعتراض خود را به مســائل مختلف 
به گوش مسئولان برسانند. تامین امنیت داخل 
تجمع بر عهده افراد برگزار کننده است اما تامین 
امنیت بیــرونی و اطراف تجمع به عهده نیروی 

انتظامی است.
برگزاری تجمعات دیگر نیاز به اخذ مجوز 

ندارد

رئیس کمیسیون امور داخلی کشــور و شوراها 
در مجلس تصریح کرد: بر اساس طرح مجلس 
دیگــر برگزاری تجمعات اعتراضی نیاز به اخذ 

مجوز ندارد، صرفا محور اعتراض، محل و زمان 
آن به اطلاع فرمانداری می رسد. به نوعی جنبه 

اطلاع رسانی به فرمانداری دارد.

محل تجمعات طبق طرح مجلس
 تعیین می شود

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور :

    

ســرویس سیاسی -    نایب رئیس مجلس شــورای اسلامی اظهار کرد: یقین دارم 
اگر روزی بتوانیم در درون کشور اقتصاد را درست کنیم، به یک امپراتوری تبدیل 
می شــویم؛ چراکه الان استقلال، حریت، شرافت، مردانگی و شهدا را داریم و گیر 
ما در مباحث اقتصادی است، لذا دشمنان آمدند تا از این طریق بتوانند کشور را به 

هم بریزند.
علی نیکزاد نایب رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه در آمریکا دکترینی 
وجود دارد که تغییر نظام سیاسی ما برای او مهم نیست، بلکه به دنبال آن است که منابع 
زیر زمینی و روی زمینی ما و هر نظام سیاسی دیگری را غارت کند، گفت: بنای رژیم 
صهیونیستی آن است که نظام جمهوری اسلامی را از هم بپاشاند؛ بنابراین هر دوره 

توطئه ای را علیه ملت بزرگ ایرانی انجام می دهند.
وی با بیان اینکه ســردار شهید نورعلی شوشــتری شهید وحدت بود«، عنوان کرد: 
سردار شوشتری در استان سیستان و بلوچستان کار می کرد و محبوب القلوب بود، اما 
نگذاشتند آن خدمتی که باید برای امنیت در سیستان و بلوچستان انجام شود، پیش 
برود. همه می دانند شهید فرج الله شوشتری فرزند سردار شهید شوشتری کار فرهنگی 

و تبلیغ دین می کرد و به مردم خدمت می کرد.
نایب رئیس مجلس تأکید کرد: دشمنان به ثبات، امنیت و رفاه و آسایش در کشور ما نظر 
دارند؛ بر همین اساس نیز وقتی نتوانستند از طریق نظامی و فیزیکی جمهوری اسلامی 
را به زانو درآورند، دنبال اغتشاش هستند و من یقین دارم اگر روزی ما بتوانیم در درون 
کشور اقتصاد را درست کنیم، به یک امپراتوری تبدیل می شویم؛ چراکه الان استقلال، 
حریت، شــرافت، مردانگی و شهدا را داریم و گیر ما در مباحث اقتصادی است، لذا 

دشمنان آمدند تا از این طریق بتوانند کشور را به هم بریزند.
نیکزاد تاکید کرد: قطعاًً ماندن اسلام هزینه دارد و ما متأسف و داغدار از دست دادن 
شــهدا هستیم  به  روح شان درود می فرستیم و به دشمن این پیام را می دهیم که بداند 
هر ســرداری را که می اندازند، سردارهای دیگری می آیند و پرچم اسلام روی زمین 
نمی ماند، اما عداوت، دشمنی و کینه توزی دشمنان ما بوده، هست و خواهد بود؛ چرا 

که آنها شیطان هستند و جمهوری اسلامی حق است.

اگر اقتصاد را درست کنیم، به یک 
امپراتوری تبدیل می شویم

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی:

سرویس سیاسی -     نماینده مردم ملایر 
در مجلس شــورای اسلامی تاکید کرد: 
مســئولان باید در اتاق شیشه ای کار کنند 

و پاسخگوی مردم باشند.
احمد آریایی نژاد با اشاره به شرایط فعلی 
کشــور اظهار کرد: تعامــل بین نهادهای 
حکومتی باید به گونه ای باشــد که به حل 

مشکلات مردم کمک کند.
بــه گفته وی، این تعامــل زمانی کارآمد 
خواهــد بــود که هــر نهــاد روی ریل 
وظایف خود حرکت کند و از تداخل در 
تصمیم گیری و انجام وظایف پرهیز شود.

وی افزود: نباید مراکز متعدد در یک موضوع به صورت موازی و در عرض یکدیگر 
عمل کنند، بلکه نهادها باید در طول هم باشــند و هرکدام وظایف خود را به درستی 

انجام دهند.
آریایی نژاد تأکید کرد: کار کارشناسی، تعیین هدف مشخص و هماهنگی میان اجرا و 
قانون گذاری از جمله عواملی است که می تواند به هم افزایی میان نهادها و در نهایت 

حل مشکلات مردم منجر شود.
نماینده ملایر با اشاره به ضرورت همراهی مردم و حکومت برای عبور از بحران ها، 
گفت: یکی از مهم ترین راهکارها برای تقویت رابطه مردم و دولت، تبیین تصمیمات 
است. وقتی قرار است تصمیمی برای مردم گرفته شود، باید به روشنی توضیح داده شود 
که این تصمیم چگونه به نفع جامعه و مردم خواهد بود، چراکه در غیر این صورت 

ممکن است جامعه همراهی نکند.
وی شفافیت را دومین عامل مهم در افزایش انسجام ملی دانست و افزود: مسئولان 
باید در اتاق شیشه ای کار کنند و پاسخگوی مردم باشند. مردم باید مسئولان را از خود 
بدانند و امکان دسترسی آسان برای طرح پرسش ها و دریافت پاسخ درباره شبهات و 

ابهامات وجود داشته باشد.
آریایی نژاد ادامه داد: زندگی مسئولان باید در سطح زندگی مردم و به صورت روشن 
و شفاف باشد. وقتی مردم با مشکلات و سختی ها مواجه هستند، اگر بدانند مسئولان 
تصمیم گیر و مجری نیز مانند خودشان از این شرایط رنج می برند، از نظر روانی امید 

در دل آن ها ایجاد می شود و تصمیمات را بهتر می پذیرند.
وی همچنین بر لزوم حاکم شدن ضابطه به جای رابطه در ارتباط میان مردم و مسئولان 
تأکید کرد و گفت: هرچه بتوان نیاز به رابطه را کمتر و ضابطه را حاکم کرد، عدالت 
بهتر اجرا می شود. این نماینده مجلس تصریح کرد: وقتی ضابطه حاکم نباشد و رابطه 
پررنگ شود، مسیرهای نادرست شکل می گیرد و نتیجه آن بی عدالتی، محرومیت و 

اعتراض در جامعه خواهد بود.

مسئولان در اتاق شیشه ای کار کنند
آریایی نژاد نماینده مردم ملایر در مجلس : 

ســرویس سیاسی -       نماینده مردم نور و محمود آباد در مجلس شــورای اسلامی 
گفت: عبور از بحران ها نیازمند هم افزایی واقعی، ازخودگذشتگی مسئولان و توجه 

عملی به مطالبات مردم است.
عبدالوحید فیاضی ، با اشاره به شرایط فعلی کشور اظهار کرد: با اختلاف و تنش درونی، 
هیچ گاه اهداف و برنامه ها محقق نخواهد شد. در شرایط خاصی که امروز در آن قرار 
داریم، هرچه میزان همدلی و همنوایی میان دســتگاه ها، ارگان ها و ارکان نظام بیشتر 
باشد، ناامیدی دشمنان افزایش و امید مردم و دلسوزان کشور نیز تقویت خواهد شد.

این نماینده مجلس در پاســخ به پرسشی درباره راهکارهای افزایش انسجام ملی با 
اشاره به تأکیدات مقام معظم رهبری بر اتحاد و همبستگی، اظهار کرد: زمانی که مردم 
احساس کنند مسئولان و مدیران در مسیر تأمین منافع آنان حرکت می کنند و پیش از 
منافع شخصی، منافع مردم را در نظر می گیرند، به‌طور طبیعی اتفاقات مثبت تری رقم 

خواهد خورد.
فیاضی خاطرنشان کرد: هرچه ارتباط مردم و مسئولان بیشتر شود، اعتماد عمومی نیز 
افزایش می یابد و افزایش اعتماد مردم، موجب تقویت اتحاد میان مردم، حاکمیت و 

کارگزاران نظام خواهد شد.
وی در پایان تأکید کرد: عبور از بحران ها نیازمند هم افزایی واقعی، ازخودگذشــتگی 

مسئولان و توجه عملی به مطالبات مردم است.

عبور از بحران ها نیازمند توجه 
عملی به مطالبات مردم است

فیاضی نماینده مردم نور و محمود آباد:

ایمانی عضو هیئت علمی دانشگاه تهران مطرح کرد:ایمانی عضو هیئت علمی دانشگاه تهران مطرح کرد:

یکشنبه 5 بهمن 1404، 5  شعبان 1447 ، 25 ژانویه 2026، شماره 4874 ، صفحه

سرویس سیاسی -      سخنگوی شورای نگهبان 
با تأکید بر اینکه  اصلاح ســاختار بودجه دارای 
ابعاد مختلفی است گفت: این امر از موضوعات 
بر زمین مانده است و تاکنون اقدامی شایسته در 

این رابطه صورت نگرفته است.
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، با 
حضور در نشستی در دبیرخانه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ضمن تبیین بند ۶ و ۷ سیاست های 
کلی نظام قانون گذاری با گرامیداشت فراسیدن 
اعیاد شــعبانیه گفت: سیاســت های کلی نظام 
قانون گذاری، آسیب شناسی جامع و نظام مسائل 
این حوزه اســت. اگرچه بیش از ۶ سال از ابلاغ 
این سیاست ها می گذرد، اما علی رغم تلاش هایی 
که صورت گرفته، شاهد اثرات و نتایج ملموس 

و عینی در این رابطه نیستیم.
وی در ادامه با اشــاره به بند ۷ سیاست های کلی 
نظام قانون گذاری در خصوص تعیین محدوده ی 
اختیار مجلس در تصویب ساختار و مفاد بودجه‌ی 
سالانه ی کل کشور اظهار کرد: رویه ها و نظرات 
شورای نگهبان در خصوص لوایح بودجه برای 
محقق سازی این بند از سیاست های کلی می تواند 
موثر باشد؛ چراکه شورای نگهبان حداقل سالی 
یک بار با موضوع لایحه بودجه مواجه بوده است.

این عضو حقوقدان شورای نگهبان در ادامه این 
بند را با اصل ۵۲ قانون اساسی مرتبط دانست و 
تصریح کرد: در این اصل آمده اســت که بودجه 
ســالانه کل کشــور به ترتیبی که در قانون مقرر 
می شــود از طرف دولت تهیه و برای رسیدگی 
و تصویب به مجلس شــورای اسلامی تسلیم 
می گــردد. هرگونه تغییر در ارقام بودجه نیز تابع 

مراتب مقرر در قانون خواهد بود.
وی در ادامــه تاکیــد کرد: بنابراین براســاس 
قانون اســاسی، تهیه و تنظیم بودجه، صلاحیت 
انحصاری دولت و رسیدگی و تصویب بودجه، 
صلاحیت انحصاری مجلس شــورای اسلامی 

است.
این عضو حقوقدان شــورای نگهبان با تأکید بر 
اینکه اگر قانون جامع و مشــخصی در رابطه با 

بند هفت داشتیم، با بسیاری از مشکلات مواجه 
نمی شــدیم؛ افزود: از جمله اینکــه در دوره ای 
دولت خواهان ایــن بود که مجلس تغییری در 
لایحــه ایجاد نکند و تنهــا آن را رد یا تایید کند. 
در حالی که این خواسته برخلاف اصل ۵۲ قانون 

اساسی است.
وی در ادامه بیان کرد: البته قوانین پراکنده ای مانند 
قانون برخی احکام مربوط به اصلاح ســاختار 
بودجه کل کشــور، قانون برنامه و بودجه کشور 
مصوب سال ۱۳۵۱ و قانون اصلاح مواد ۱۸۰ و 
۱۸۲ آیین نامه داخلی مجلس داریم، اما جامع و 
دربرگیرنده تمام فرآیندهای تدوین و تصویب 

لایحه بودجه نیستند.
طحــان نظیف در ادامه به معرفی ســه مدل در 
نظام هــای حقوقی دنیا و کشــورهای مختلف 
برای بررسی بودجه پرداخت و گفت:مدل اول 
مجالس بودجه ریز است. در این مدل، مجالس 
اختیار مطلق دارند. اینگونه مجالس در نظام های 
ریاستی وجود دارد. به طور مثال در کشور آمریکا، 
کنگره صلاحیت نامحدود دارد؛ می تواند بودجه 
را بدون هیچ گونه محدودیتی تغییر دهد یا حتی 
لایحه دولت را کنــار بگذارد و خودش بودجه 

بنویسد.
سخنگوی شورای نگهبان مدل دوم را مجالس 
کم یا غیر تاثیرگذار معرفی کرد و افزود: این مدل 
خلاف مــدل اول اســت و اینگونه مجالس در 
نظام های پارلمانی وجود دارد. مجلس انگلیس 
اینگونه است؛ یا باید آن را بپذیرد یا اینکه رد کند. 
مجلس هیچ گونه تغییری چه در درآمدها و چه 

در هزینه ها نمی تواند به وجود بیاورد.
وی در ادامه ســومین مدل را مجالس تاثیرگذار 
نامید و بیان کرد: وضعیت این مدل مابین دو مدل 
قبلی قرار دارد. کشورهای دارای نظام‌های مختلط 
یعنی نیمه ریاستی و نیمه پارلمانی، دارای چنین 
مجالسی هستند. اینگونه مجالس می توانند در 
لایحــه بودجه اصلاحاتی را انجام دهند ولی در 
تغییر آن مبسوط الید نیستند و دارای چارچوب ها 

و محدودیت هایی هستند.

طحان نظیف با اشــاره به چهــار مولفه مهم در 
مدل مجالس تاثیرگــذار بیان کرد: این مولفه ها 
شامل ممنوعیت ایجاد یا افزایش کسری بودجه، 
ممنوعیت افزایش هزینه های کل، تغییر محدود به 
کاهش هزینه ها و تغییر در چارچوب تعیین شده 

از سوی مجلس است.
وی در ادامه بررسی بودجه در نظام حقوقی ایران 
را به مدل ســوم یعنی مجالس تاثیرگذار نزدیک 
دانست و گفت: البته تاکنون هیچگونه مقرره یا 
حکمی که به صورت ماهوی، حدود اختیارات 
مجلس را در رابطه با لایحه بودجه مشخص کرده 
باشــد، نداریم. آنچه داریم )احکام و ضوابط( 

مربوط به قانون بودجه است.
وی در ادامــه تاکید کرد: چــون ماهیت این دو 
موضوع تقریباًً یکی است، می توانیم ملاک های 
معرفی شــده برای قانون بودجه را برای لایحه 

بودجه نیز مدنظر قرار دهیم.
طحــان نظیف در ادامه به ســه نظریه تفسیری 
شورای نگهبان در رابطه با اصل ۵۲ قانون اساسی 
اشــاره کرد و گفت:  این نظریه ها در سال های 
۱۳۷۴، ۱۳۷۸ و ۱۳۹۲ صادر شــده اســت. البته 
شــورای نگهبان ۴ نظریه تفسیری درخصوص 
اصل ۵۲ قانون اســاسی ارائه کرده که سه نظریه 

آن مرتبط به این موضوع است.
وی در ادامه با اشــاره به  نظریه تفسیری ســال 
۱۳۷۴ بیان کرد:  بودجه سالانه کشور و متمم آن 
و اصلاحــات بعدی مربوط )در غیر مورد تغییر 
در ارقام بودجه( می بایســت به صورت لایحه و 
از ســوی دولت تقدیم مجلس گردد. در مورد 
امــکان تغییر در ارقام بودجه از طریق طرحی که 
نمایندگان محترم تقدیم مجلس می کنند، شورای 

نگهبان به رای نرسید.
این عضو حقوقدان شــورای نگهبان با اشاره به  
نظریه تفسیری سال ۱۳۷۸ بیان کرد: نظر به اینکه 
عبارت هرگونه اصلاحات در قانون بودجه کلی 
اســت باید مصادیق آن مشخص گردد تا پاسخ 

روشن داده شود.
اول اینکــه تغییر در ارقام بودجه به نحوی که در 

کل بودجه تاثیر بگذارد به وسیله طرح قانونی با 
توجه به اصل ۵۲ قانون اساسی امکان پذیر نیست.
وی در ادامــه بیان کرد: دوم اینکه  تصویب متمم 
و چند دوازدهم بودجــه از طریق طرح قانونی 
باتوجه به اصل ۵۲ قانون اساسی جایز نمی باشد.
سوم اینکه  در خصوص تغییر در ارقام بودجه به 
وسیله طرح قانونی در صورتی که در بودجه کل 
کشور تاثیر نگذارد رای تفسیری نیاورده است. 
چهارم اینکه  الحاق و حذف نیز همانند تغییر در 

ارقام بودجه است.
طحان نظیف با اشــاره به نظریه تفسیری سال 
۱۳۹۲ افزود: بر اساس این نظریه  تغییر در ارقام 
بودجه به نحوی که شاکله بودجه را تغییر دهد، 
امکان پذیر نیست و نتیجتاًً خلاف اصل ۵۲ قانون 

اساسی می باشد.
طحــان نظیف در ادامه تاکید کرد: بنابراین اگر به 
دنبال ضوابط و ملاک هایی در خصوص بندهای 
۶ و ۷ سیاست های کلی نظام قانون گذاری هستیم، 
نظریات تفسیری شورای نگهبان می تواند مدنظر 
قــرار گیرد و این نهاد تا حدودی به بیان ضوابط 

پرداخته است.
 وی در ادامه با اشاره به معنی عبارت شاکله بودجه 
که در نظریه تفسیری این شــورا در سال ۱۳۹۲ 
آمده است، گفت: به نظر می رسد هر تغییری که 
سقف بودجه را افزایش دهد، شاکله را به هم زده 
اســت. همچنین به نظر می رسد اگر با تغییرات، 
ســقف بودجه رعایت شــود، اما سیاست ها و 
برنامه های کلان دولت که لایحه ذکر شده تحت 
تاثیر قرار بگیرد، شاکله بودجه به هم ریخته شده 

است.
وی در ادامه تاکید کرد: شــورای نگهبان نسبت 
به افزایش ســقف بودجه چه در لایحه بودجه و 
چه در اصلاحات و تغییراتی که در طول ســال 
بــه وجود می آید، حســاس و یکی از ایرادهای 
پرتکرار این شورا نسبت به لوایح بودجه سنواتی 
است. این ایراد در قالب مغایرت با اصل ۵۲ قانون 

اساسی ارائه می شود.
وی افــزود: بنابراین بخــشی از چارچوب یا به 

عبــارتی دیگر حدود و ثغــور تغییرات لایحه 
بودجه در مجلس شــورای اسلامی مشخص و 
روشن است؛ از جمله اینکه سقف بودجه افزایش 
نیابد، برنامه های کلان و سیاست ها تغییر نیابد و 
درآمدها و هزینه ها تراز باشــد تا بودجه دچار 

کسری نشود.
وی بــا تاکید بر اینکه بخــشی از حدود و ثغور 
و چارچوب تغییرات بودجه توســط مجلس 
شــورای اسلامی همچنان مشخص و روشن 
نیست گفت: در این خصوص باید نشست های 
علمی برگزار کرد. از ظرفیت مراکز دانشــگاهی 
و پژوهشی اســتفاده کرد و با مطالعه تطبیقی از 

مدل های سایر کشورها نیز بهره برد.
سخنگوی شورای نگهبان در پایان در این نشست 

علمی به سوالات متعدد حاضران پاسخ داد.
طحان نظیف در پاسخ به سوال یکی از حاضران 
کــه درباره اصلاح ســاختار بودجه بود گفت: 
اصلاح ســاختار بودجه مورد تاکید رهبر معظم 
انقلاب است؛ این موضوع که دارای ابعاد مختلفی 
بوده و از موضوعات بر زمین مانده است و تاکنون 
اقدامی شایســته در این رابطه صورت نگرفته 

است.
وی بــا بیان اینکه رهبر معظــم انقلاب یکی از 
اصلاحات ســاختاری بودجــه را عدم اتکا به 
نفت برشــمرده اند تصریح کرد: از نگاه حقوقی 
نیز بودجه یک ساله نباید دارای احکام غیرسالانه 
باشد. بودجه یک ساله جای احکام دائمی نیست. 
البته مجلس یک حرکت اصلاحی در این رابطه 

شروع کرده است.

تاکنون اقدام شایسته ای درباره اصلاح ساختار بودجه صورت نگرفته است
سخنگوی شورای نگهبان:


